ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento

Interno, que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” ao

Curso de Gestão Pública da UFPB, pela premiação no 6º Concurso de Vídeo 1

Minuto Contra a Corrupção, promovido pela Controladoria Geral da União

(CGU).

JUSTIFICATIVA

O 6º Concurso de Vídeo 1 Minuto Contra a Corrupção, promovido pela

Controladoria Geral da União (CGU) em parceria com a Pró-reitoria de Extensão

(Proex) da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), premiou três produções

curtas-metragens nesta edição: “Corrupção no cotidiano”, de Jean Philipe Aood

Gonçalves da Silva, do estado do Pará; “Portas fechadas para a corrupção”, de

Moisés Rodrigues Cavalcanti, do estado de Pernambuco; e “A bola do jogo”, de

Samuel Carvalho do Nascimento, residente na Paraíba.

Essas duas últimas produções, os curtas "Portas fechadas para a

corrupção" e "A bola do jogo", deram destaque para o curso de Gestão Pública

do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFPB, pois foram trabalhos

produzidos para a disciplina "Controle e Auditoria Pública", ministrada pela

Profa. Maria Daniella de Oliveira Pereira da Silva. Os vídeos foram frutos de

discussões sobre mecanismos de controle para combate à corrupção, que

ocorreram na disciplina controle e auditoria pública oferecida pelo

DGP/CCSA/UFPB, com a proposta de despertar uma reflexão e uma visão crítica

no que tange às questões relacionadas à corrupção na gestão pública.

Nesta sexta edição concorreram 43 produções de 9 estados da federação.

Além dos três premiados, foram concedidas duas menções honrosas: “Quanto

vale a sua consciência?”, de Danilo Franklin Vieira Bandeira, da Paraíba; e

“Corrupção e efeito dominó”, de João Gabriel dos Santos Braga, do estado do

Pará.

2.416

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

CORRESPONDÊNCIA

Que a correspondência seja enviada a ccgp@ccsa.ufpb.br.

 Sala das Sessões, 05 de abril de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027